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Sundhedsudvalget har i brev af 19. november 2009 stillet følgende spørgsmål nr.
156 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 
Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 156:
”Kan ministeren af- eller bekræfte, at der er forskel på hvilke sygdomme jyske og 
sjællandske kommuner accepterer som invaliderende og mener ministeren, at det 
kan være rigtigt, at 2 personer (brødre) med samme diagnose (kronisk træthedssyn-
drom) behandles forskelligt således at den ene tilkendes førtidspension, mens den 
anden, der bor i en anden kommune henvises til kontanthjælp. Ministeren bedes 
endvidere bekræfte, at træthedssyndrom me/cfe er på listen over berettigelse til før-
tidspension.”

Endeligt svar:
Der er ikke grundlag for at konkludere, om der er generelle forskelle mellem hvilke 
sygdomme, der ligger til grund for førtidspensionstilkendelser i de forskellige 
landsdele. 

Kommunerne tilkender førtidspension på baggrund af arbejdsevnemetoden. Det be-
tyder, at der ved afgørelser om førtidspension er fokus på personens arbejdsevne 
frem for udelukkende personens lægelige diagnose. Hovedkriteriet for at tilkende 
førtidspension er, at borgerens arbejdsevne er varigt nedsat i et sådan omfang, at 
pågældende ikke vil være i stand til at blive selvforsørgende ved indtægtsgivende 
arbejde.

Afdækningen af borgerens arbejdsevne er en omfattende proces, hvor mange for-
hold skal klarlægges. Kommunen vurderer arbejdsevnen på grundlag af en samlet 
beskrivelse og vurdering af borgerens faglige og personlige ressourcer, udvik-
lingsmuligheder og barrierer sammenholdt med en vurdering af, hvilke konkrete 
jobfunktioner borgeren kan varetage på arbejdsmarkedet. 

Helbredsmæssige forhold er alene et delelement i den samlede bedømmelse af en 
persons arbejdsevne. Det er dermed ikke kun en lægelig vurdering, men en række 
forskellige faglige vurderinger, der lægges til grund for vurderingen af, om man 
som borger opfylder betingelserne for at kunne få førtidspension.
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Af den grund findes der ikke en liste over sygdomme, der medfører berettigelse til 
førtidspension. To personer med den samme sygdom kan have meget forskellige 
grader af nedsat arbejdsevne og kan derfor være berettigede til forskellige ydelser. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


